АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26 .03.2016 г.                                                                                        № 10
с. Юрьево

	«О заключении концессионного соглашения

на объекты коммунальной инфраструктуры»

              В связи с отсутствием заявок о готовности к участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения на условиях, определенных в предложении о заключении концессионного соглашения от  ООО «Спицыно» от «21» марта 2016г.  от иных лиц, отвечающих требованиям, предъявляемым Федеральным законом «О концессионных соглашениях» от 21.07.2005г. № 115-ФЗ к концессионеру на объекты коммунальной инфраструктуры – объекты теплоснабжения и водоснабжения, находящиеся по адресу: Российская Федерация, Кировская область, Котельничский район, с. Юрьево, информация о котором была размещена на официальном сайте torgi.gov.ru  «07» февраля 2016г. извещение № 181115/11808248/01, администрация Юрьевского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Заключить концессионное соглашение  с ООО «Спицыно» (предложение о заключении концессионного соглашения от « 21 » марта    2016 г.) без проведения конкурса на основании ч. 4.10 ст. 37 Федерального закона «О концессионных соглашениях» от 21.07.2005 № 115-ФЗ.
               1.1.
Условия концессионного соглашения:
1)
обязательства концессионера по созданию и (или) реконструкции объекта концессионного соглашения, соблюдению сроков его создания и (или) реконструкции.
Концессионер обязуется за свой счет в порядке, в сроки и на условиях, установленных Соглашением обеспечить проектирование, создание, реконструкцию и ввод в эксплуатацию недвижимого и технологически связанного с ним движимого имущества, состав и описание которого представлены в Соглашении, право собственности на которое принадлежит Концеденту, обеспечить модернизацию, реконструкцию, замену имущества, которое образует единое целое с Объектом Соглашения и /или предназначено для использования по общему назначению с Объектом Соглашения, в целях осуществления Концессионером деятельности, состав и описание которого определены Соглашением, осуществлять холодное водоснабжение, теплоснабжение населения, предприятий и организаций и объектов на территории Юрьевского сельского поселения с использованием Объектов Соглашения и иного имущества, а Концедент обязуется предоставить Концессионеру на срок, установленный Соглашением, права владения и пользования Объектом Соглашения и иным имуществом для осуществления указанной деятельности.
2)
обязательства концессионера по осуществлению деятельности, предусмотренной концессионным соглашением.
Концессионер обязан за свой счет выполнить мероприятия по реконструкции имущества, входящего в состав объекта Соглашения, и созданию нового имущества, в объемах и в сроки, установленные Соглашением.

Перечень объектов, подлежащих реконструкции, план основных мероприятий по реконструкции имущества и созданию нового имущества, порядок и сроки проведения мероприятий и их стоимость устанавливается в соответствии с инвестиционной программой Концессионера, утверждаемой в порядке, установленном законодательством Российской Федерации в сфере регулирования цен (тарифов), и является Приложением № 6 к Соглашению.
3)
срок действия концессионного соглашения: по 01 апреля 2026 г.

4)
описание,  в том  числе технико-экономические показатели,  объекта концессионного соглашения.
Объектом Соглашения является муниципальное имущество жилищно-коммунального хозяйства, принадлежащее на праве собственности Концеденту. Перечень имущества, входящего в состав объекта Соглашения и подлежащего передачи Концессионеру, его технико-экономические показатели, техническое состояние, срок службы, остаточная стоимость, правоустанавливающие документы, подтверждающие право собственности на это имущество, указаны в приложении № 1 .

Срок передачи концессионером  объекта концессионного соглашения: не позднее 10 (десяти) рабочих  дней с момента подписания договора.

5)
порядок предоставления концессионеру земельных участков, предназначенных для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением.
Концедент обязуется обеспечить Концессионеру необходимые условия для выполнения работ, в том числе по подготовке территорий и земельных участков, необходимых для реконструкции имущества и созданию нового имущества, принять необходимые меры по обеспечению свободного доступа Концессионера и уполномоченных им лиц к объекту Соглашения, а также создать иные условия для надлежащего исполнения Концессионером своих обязательств по Соглашению.
6)
 цели и срок использования (эксплуатации) объекта концессионного соглашения.
Реконструировать имущество в объеме и в сроки, предусмотренные Соглашением, создать новое имущество в объемах, в сроки и на условиях, предусмотренных Соглашением, в период действия Соглашения осуществлять производство, передачу и распределение тепловой энергии, оказание услуг водоснабжения и водоотведения (далее - коммунальные услуги)) в границах Котельничского сельского поселения Котельничского района Кировской области с использованием объекта Соглашения. Срок владения и пользования Концессионером иным имуществом, а также срок ограничения прав собственности Концедента на объект Соглашения определены сроком Соглашения.
6.1.) способы обеспечения исполнения концессионером обязательств по концессионному соглашению.
В целях обеспечения исполнения обязательств по создания и реконструкции имущества, входящего в состав объекта Соглашения, Концессионер, не позднее даты заключения настоящего Соглашения может предоставить Концеденту безотзывную банковскую гарантию, полученную в соответствии с требованиями, установленными Постановлением Правительства РФ от 19.12.2013 г. № 1188. Банковская гарантия выдается в размере 90350 (девяносто тысяч триста пятьдесят) рублей.

6.2)
 Концессионная плата по Соглашению не взимается.
6.3) Порядок возмещения расходов сторон в случае досрочного расторжения концессионного соглашения.
В случае досрочного расторжения Соглашения, независимо от оснований такого расторжения, Концессионер вправе потребовать от Концедента возмещения расходов на создание и реконструкцию имущества, входящего в состав объекта Концессионного соглашения, исходя из размера расходов Концессионера, подлежащих возмещению в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере регулирования цен (тарифов) и не возмещенных ему на момент расторжения Соглашения. Возмещение производится Концедентом за счет бюджетных средств на расчетный счет Концессионера. Срок возмещения вышеуказанных расходов не может превышать 2 (два) года с момента расторжения настоящего Соглашения.

По соглашению Сторон возмещение расходов Концессионера на создание и реконструкцию имущества, входящего в состав объекта Соглашения может быть произведено Концедентом путем передачи в собственность Концессионера имущества, принадлежащего Концеденту, в том числе, объекта Соглашения или отдельных объектов недвижимого имущества, входящих в состав объекта Соглашения, в соответствии с законодательством о приватизации.

Порядок возмещения расходов Концессионера, подлежащих возмещению и не возмещенных ему на момент окончания срока действия концессионного соглашения, определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере регулирования цен (тарифов).
В случае досрочного расторжения настоящего Соглашения, независимо от оснований такого расторжения, Концессионер обязан возвратить объект Соглашения и иное имущество Концеденту не позднее даты прекращения Соглашения.

Прекращение прав владения и пользования объектом Соглашения и иным имуществом подлежит государственной регистрации в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6.4)
Обязательства концедента и (или) концессионера по подготовке территории, необходимой для создания и (или) реконструкции объекта концессионного соглашения и (или) для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением.
Концедент обязуется обеспечить Концессионеру необходимые условия для выполнения работ, в  том числе по подготовке территорий и земельных участков, необходимых для реконструкции имущества и созданию нового имущества, принять необходимые меры по обеспечению свободного доступа Концессионера и уполномоченных им лиц к объекту Соглашения, а также создать иные условия для надлежащего исполнения Концессионером своих обязательств по настоящему Соглашению.

6.5) Объем валовой выручки, получаемой концессионером в рамках реализации концессионного соглашения, в том числе на каждый год срока действия концессионного соглашения.
Объем валовой выручки, получаемой Концессионером в рамках реализации настоящего Соглашения, в том числе на каждый год срока действия настоящего Соглашения, указан в Приложении № 11 к концессионному соглашению.

7).
 Окончательный объем и источники инвестиций, привлекаемых Концессионером в целях создания и реконструкции имущества, входящего в состав объекта Соглашения
определяются в соответствии с инвестиционными программами Концессионера в сфере теплоснабжения и  водоснабжения на период 2016-2026 гг, утверждаемой в порядке, установленном законодательством Российской Федерации в сфере регулирования цен (тарифов).

При изменении инвестиционных программ объем инвестиций, которые Концессионер обязуется привлечь для финансирования инвестиционной программы, изменению не подлежит.

8.)
Значения долгосрочных параметров регулирования деятельности Концессионера на коммунальные услуги, согласованные с органами исполнительной власти, осуществляющими регулирование цен (тарифов) в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере регулирования цен(тарифов)
указаны в приложении № 4.

9).
Задание и основные мероприятия, определенные, в соответствии со статьей 22 Федерального закона "О концессионных соглашениях" с описанием основных характеристик так их мероприятий
приведены в приложении № 6 к Соглашению.

10).
Предельный размер расходов на создание и реконструкцию объекта
концессионного соглашения, которые предполагается осуществлять в течение всего срока действия концессионного соглашения концессионером.
     Предельный прогнозируемый размер расходов на эксплуатацию, реконструкцию, преобразование объекта соглашения и иного имущества, образующего единое целое с объектом соглашения, в объеме 1 807 000, 00 (один миллион  восемьсот семь) рублей с НДС, в том числе 1 587 000,00 (один миллион пятьсот восемьдесят семь тысяч) рублей с НДС в систему теплоснабжения Концедента и 220 000,00 (двести двадцать тысяч) рублей с НДС в системы водоснабжения Концедента.
Перечень работ, подлежащих выполнению Концессионером, график производства работ и сметы на капитальные ремонты согласовываются Сторонами в срок до  15 декабря года, предшествующего календарному.

11).
Плановые значения показателей надежности, качества, энергетической эффективности объектов централизованных систем холодного водоснабжения и (или) водоотведения, плановые значения показателей надежности и энергетической эффективности объектов теплоснабжения, плановые значения иных предусмотренных конкурсной документацией технико-экономических показателей данных систем и (или) объектов (далее - плановые значения показателей деятельности концессионера)
указаны в Приложении № 14 и 15 к Соглашению.

12).
Порядок возмещения расходов концессионера, подлежащих возмещению в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере теплоснабжения, в сфере водоснабжения и водоотведения и не возмещенных ему на момент окончания срока действия концессионного соглашения.
Порядок возмещения расходов Концессионера, подлежащих возмещению и не возмещенных ему на момент окончания срока действия концессионного соглашения, определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере регулирования цен (тарифов).

13).
Перечень имущества, входящего в состав объекта Соглашения и подлежащего передачи Концессионеру, его технико-экономические показатели, техническое состояние,  срок службы, остаточная     стоимость,     правоустанавливающие    документы,     подтверждающие     право собственности на это имущество. Приложение №1 прилагается.
14). Обязательства концессионера по предоставлению потребителям установленных федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органа местного самоуправления льгот, в том числе льгот по оплате услуг:
Концессионер обязан предоставлять потребителям установленные федеральными законами, законами субъекта РФ, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления льготы, в том числе льготы по оплате  услуг.

Концессионер обязан при осуществлении деятельности, указанной в п. 1 Соглашения, осуществлять реализацию производимых  услуг по регулируемым ценам (тарифам) и в соответствии с установленными надбавками к ценам (тарифам).

В случае изменения перечня долгосрочных параметров тарифного регулирования, установленных законодательством Российской Федерации, инвестиционные программы подлежит пересмотру по требованию Концессионера в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и настоящим Соглашением.

Регулирование тарифов на коммунальные услуги осуществляется в соответствии с методом индексации установленных тарифов.

15). Порядок внесения изменений в концессионное соглашение:
Соглашение может быть изменено по согласию Сторон. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной форме.

Основанием для изменения условий Соглашения является существенное изменение обстоятельств, из которых Стороны исходили при заключении настоящего Соглашения, наступление особых обстоятельств, предусмотренных настоящим Соглашением, по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.

Изменение условий Соглашения, в случаях, предусмотренных Федеральным Законом "О концессионных соглашениях", осуществляется по согласованию с антимонопольным органом. Согласие антимонопольного органа получается в порядке и на условиях, утверждаемых Правительством Российской Федерации.

В случае принятия антимонопольным органом решения об отказе в согласовании изменений условий Соглашения, Стороны вправе принять решение о досрочном прекращении Соглашения либо Сторона, являвшаяся инициатором внесения изменений в Соглашение, вправе направить другой Стороне уведомление об одностороннем отказе от исполнения Соглашения в порядке, предусмотренном п. 15.5.-15.6. Соглашения.

Изменение значений долгосрочных параметров регулирования деятельности Концессионера, указанных в приложении № 4, осуществляется по предварительному согласованию с органом исполнительной власти, осуществляющим регулирование цен (тарифов) в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере регулирования цен (тарифов), получаемому в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации.

В целях внесения изменений в условия Соглашения одна из Сторон направляет другой Стороне соответствующее предложение с обоснованием предлагаемых изменений. Другая Сторона в течение 10 (десяти) рабочих дней, с даты получения указанного предложения, рассматривает его и принимает решение о согласии или об отказе внести изменения в условия Соглашения.
Соглашение может быть изменено по требованию одной из Сторон по решению суда по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
16).
Обязательства концессионера по подготовке проектной документации объекта концессионного соглашения:
Концессионер обязан за свой счет разработать и согласовать с Концедентом проектную документацию, необходимую для обязательств Концессионера по созданию и реконструкции имущества,  входящего в  состав объекта Соглашения.
17).
Размеры, условия, порядок и сроки выплаты неустойки за нарушение сторон обязательств по концессионному соглашению:
За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Соглашению Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Соглашением.
Сторона, не исполнившая или исполнившая ненадлежащим образом свои обязательства, предусмотренные Соглашением, несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Соглашением, если не докажет, что надлежащее исполнение указанных обязательств оказалось невозможным вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы.
Концессионер несет ответственность перед Концедентом за допущенное при создании и реконструкции имущества, входящего в состав объекта Соглашения, нарушение требований, установленных настоящим Соглашением, требований технических регламентов, проектной документации, иных обязательных требований к качеству объекта Соглашения.
Концедент имеет право на возмещение убытков, возникших в результате неисполнения (в том числе необоснованного уклонения Концессионера от подписания акта приема-передачи) или ненадлежащего исполнения Концессионером обязательств, предусмотренных Соглашением.
Концессионер имеет право на возмещение убытков, возникших в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения Концедентом обязательств, предусмотренных Соглашением.
Возмещение Сторонами Соглашения убытков и уплата неустойки в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, предусмотренных Соглашением, не освобождают соответствующую Сторону от исполнения этого обязательства в натуре.

В случае нарушения одной из Сторон своих обязательств Соглашения, другая Сторона обязана в течение 5 (пяти)рабочих дней с даты обнаружения нарушения направить в письменной форме требование безвозмездно устранить обнаруженное нарушение. При этом Стороны установят разумный срок для устранения нарушения.

Концессионер не несет ответственности за несоответствие объекта Соглашения и (или) иного имущества, а также услуг по теплоснабжению, предоставляемых с использованием такого имущества, требованиям действующего законодательства, техническим регламентам или требованиям каких-либо инспектирующих органов, в случае, если такое несоответствие возникло до передачи Концедентом Концессионеру объекта Соглашения и иного имущества по Соглашению.
2.Часть 1 постановления дополнить частью 1.2.

«1.2. Требования к концессионеру:
1) отсутствие решения о ликвидации концессионера;
2)
отсутствие определения суда о возбуждении производства по делу о банкротстве в
отношении концессионера;

3)
отсутствие недоимки по налогам, сборам, задолженности по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (за исключением сумм, на которые
предоставлены отсрочка, рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые реструктурированы в
соответствии с законодательством Российской Федерации, по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании обязанности лица по уплате этих сумм исполненной) за
прошедший календарный год, размер которых превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов концессионера, по данным бухгалтерской (финансовой) отчетности за последний
отчетный период;

4)
наличие средств или возможности их получения в размере не менее пяти процентов от объема заявленных в проекте концессионного соглашения инвестиций (предельного размера расходов на создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения, которые предполагается
осуществить концессионером, на каждый год срока действия концессионного соглашения)».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Данное постановление опубликовать на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничского района в сети «Интернет», в информационном бюллетене органов местного самоуправления.

Глава Юрьевского
сельского поселения                                                      А. Н. Береснев
ПОДГОТОВЛЕНО

Глава Юрьевского
сельского поселения                                                      А. Н. Береснев